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受験資格

准看護師免許証を
取得した後、
准看護師として
5年（60か月）以上
看護業務に
従事した者。

修業年限

2年以上

募集人員

250名
（男・女）



Outline学校法人 愛西学園  弥富看護学校の概要

Message校長挨拶

　准看護師が看護師資格を取得する教育を推進するために、2003年3月に保健師助産師看護師学校養成所

指定規則の一部が改正され、2004年4月から看護師養成所2年課程（通信制）がスタートした。

　弥富看護学校2年課程（通信制）は、学校法人愛西学園 弥富高等学校（現 愛知黎明高等学校）の敷地内に

2005年4月に開校した。

　准看護師の資格を取得後、准看護師として5年（60か月）以上就業している人を、愛知県内のみならず

県外からも受け入れて、医療 ・ 看護の専門性を追求し自己変革可能な柔軟な態度を養い、社会に対応できる

人材を育成することを目指している。

　本校は看護師国家試験受験資格を取得する養成所として、 学生自らが志をもって学ぶ意義を実感できるように

“きめ細やかな指導”を行っている。

　本校では外部機関である放送大学の科目を教育課程の一部に取り入れ、本校と放送大学で単位を修得する

必修型をとっている。

今、この時、

　「あらゆる人」のそばで「care」を実践し「あらゆる場」で活躍されている皆さんへ

「care」の世話する、配慮する、対処する、面倒を見る、手当をする、援助等多岐にわたる看護行為を「人の幸せ」に

向かって、試行錯誤しながら駆使されていることでしょう。このような「care」の積み重ねを皆さんは、看護行為の

経験知として体得され、「語れる」素晴らしい能力を持っています。そこでさらなるステップアップに向けて、本校で

多くの知識を得て体得された経験知を文字に起こし筋道立てて述べ、さらに見抜く力を磨き上げ、今ある看護の

能力をさらに伸ばしてみませんか。

　「人間の可能性は無限大」です。皆さんが自分の職業に誇りをもって、尊い命ある人へ意味のある看護を提供

できるよう、本校は教職員一同で支援いたします。

　一緒に学び舎を共にし、仲間を増やし、語り合い、見聞を広め看護を深めてみませんか。

是非、皆さんのご入学をお待ちしております。

れいめい

校　長  西　村　徳　代



Educational Concept教育方針

1）

2）

3）

4）

　生命の尊厳と人間理解を理念とし、人間を真摯に受け止め深く理解し、個人の価値を尊び、

自主的精神を以って医療・看護の専門性を追求し、自己変革可能な柔軟な態度を養い社会に

対応できる人材を育成するための教育を行う。

１１ 教育理念教育理念

　医療・看護の専門性を高めるために論理的、科学的、倫理的視点を重視して教育し、且つ、

主体的・継続的に学習する態度を育み、社会に貢献できる看護師の養成を目的とする。

22 教育目的教育目的

看護の対象である人間を成長・発達する存在として身体的・精神的・社会的に統合され、
生活者として幅広く理解する能力を養う。

科学的・論理的思考を身につけ、看護を実践する能力を養う。

人間の多様性、価値観を尊重し倫理的視点に基づく看護を実践する態度を養う。

専門職業人として社会のニーズに対応できるよう、主体的・継続的に学習する態度を養う。

33 教育目標教育目標



Credit Earning単位修得の方法

看護師国家試験受験資格

　保健師助産師看護師学校養成所指定規則2年課程（通信制）に則り、本校の教育方法は通信授業及び臨地実習に
より行なう。（放送大学の科目を本校の教育課程に一部取り入れて放送大学の単位を修得する必須型をとっている）

通　信　授　業

2年課程（通信制）指定規則　68単位修得

放送大学
32単位：20科目

本 　校
20単位：20科目

放送大学から印刷教材・
通信指導（問題）送付

放送授業
印刷教材･ＴＶ･
ラジオによる
自宅学習

印刷教材・レポート課題の
配付又は送付

本校の単位として認定

通信指導
（問題）提出

T
テキスト
履修

8科目

TorS
テキスト
履修または
スクーリング
選択制
8科目

S
通信授業
必須

スクーリング
3科目

課題
レポート
提出

添削指導
及び評価

フィールド
ワーク
レポート
提出

通信指導
（問題）の評価

放送大学
単位修得
放送大学
修得単位
認定申請

単位認定試験
合格

F ・ S
フィールド
ワーク及び
必須

スクーリング
1科目

単位認定試験
試験日程日に
受験し合格

単位認定試験
スクーリング最終日に

受験し合格
スクーリング日に
受験し合格

・ テキスト履修
・ テキスト履修または
  　  スクーリングの選択制
・ 通信授業必須スクーリング
・フィールドワーク及び
　　　　 必須スクーリング

6科目
8科目
6科目

基 礎 分 野
専門基礎分野
専 門 分 野

：
：
：

20科目専 門 分 野：

臨　地　実　習

本 　校
16単位：16科目

紙上事例演習
各科目2事例
（計16事例）

臨地実習
必須スクーリング

1科目

病院見学実習
8科目×2日
実習記録提出

各看護学実習Ⅰ
単位修得

各看護学実習Ⅱ
単位修得

単位終了試験
面接授業最終日に
受験し合格

病院見学実習
面接授業

面接授業（前半）
8科目×2日

8科目×1事例
面接授業（前半）演習
演習用紙提出

紙上事例演習
レポート添削指導
及び評価

臨地実習
必須スクーリング紙上事例演習

8科目×1事例
事例提出

専門分野：8科目 基礎看護学実習Ⅰ

基礎看護学実習Ⅰ
1日

（事例演習の事例１  
   のみ演習を実施）

合 格

専門分野：8科目

面接授業（後半）
×2日
×1日
×2日
×1日
×1日
×1日
×1日
×1日

基礎看護学実習Ⅱ
地域・在宅看護論実習Ⅱ
成人・老年看護学実習Ⅱ-1
成人・老年看護学実習Ⅱ‐2
小児看護学実習Ⅱ
母性看護学実習Ⅱ
精神看護学実習Ⅱ
統合実習Ⅱ

本校の通信授業の単位修得

単位認定試験



Curriculum Table教育課程表

Ｔ：テキスト履修　Ｓ：必須スクーリング　TorS：テキスト履修またはスクーリングの選択制　F：フィールドワーク　事例：紙上事例演習　面授：面接授業　病見：病院見学実習　　   

本校で履修する科目 ３６単位  ３６科目 放送大学で履修する科目 ３２単位  ２０科目

授　業　科　目 授業形態
１　　年　　次

前　期
単位 時間

後　期
単位 時間

２　　年　　次
前　期

単位 時間
後　期

単位 時間
論 理 学
心 理 学
人 間 関 係 論
社 会 学
外 国 語
情 報 科 学

解 剖 生 理 学
生 化 学（含栄養学）
微 生 物
病 理 疾 病 論
薬 理 学
公 衆 衛 生 学
医 療 保 健 論
社 会 福 祉

看 護 学 概 論
基礎看護学方法論
看 護 過 程
基礎看護援助技術
地域・在宅看護概論
地域・在宅看護方法論
地 域 包 括ケア論
地 域 包 括ケア論
成 人 看 護 学 概 論
成 人 看 護 学 総 論
成人看護学方法論
老 年 看 護 学 概 論
老年看護学方法論
小 児 看 護 学 概 論
小 児 看 護 学 総 論
小児看護学方法論
母 性 看 護 学 概 論
母性看護学方法論
母性看護学方法論
精 神 看 護 学 概 論
精 神 看 護 学 総 論
精神看護学方法論
医 療 安 全
災 害 看 護
看 護 管 理
看 護 統 合 技 術

基礎看護学実習
基礎看護学実習
地域・在宅看護論実習
地域・在宅看護論実習
成人・老年看護学実習
成人・老年看護学実習
成人・老年看護学実習
成人・老年看護学実習
小児看護学実習
小児看護学実習
母性看護学実習
母性看護学実習
精神看護学実習
精神看護学実習
統 合 実 習
統 合 実 習

基
礎
分
野

専
門
基
礎
分
野

専
　
　
　
　
　

門
　
　
　
　
　

分
　
　
　
　
　

野

科学的思考の
基 盤
人間と生活･
社会の理解

人体の構造と
機 能
疾病の成り立ちと
回復の促進

健康支援と
社 会 保 障
制 度

基礎看護学

地 域・在 宅
看 護 論

看護の統合と
実 践

成人看護学

老年看護学

小児看護学

母性看護学

精神看護学

臨 地 実 習

合　　　　　　計

Ｔ
Ｔ
Ｔ
Ｔ
Ｔ
T

Ｔ
Ｔ
Ｔ
Ｔ
Ｔ
Ｔ
Ｔ
Ｔ

Ｔ
Ｔ
Ｓ
ＴorＳ
T
Ｔ
Ｓ
F・Ｓ
T
ＴorＳ
ＴorＳ
Ｔ
ＴorＳ
ＴorＳ
Ｔ
Ｔ
ＴorＳ
Ｔ
Ｔ
ＴorＳ
Ｔ
Ｔ
Ｓ
Ｔ
Ｔ
ＴorＳ

事例・Ｓ
面授･病見
事例

面授･病見
事例

面授･病見
事例

面授･病見
事例

面授･病見
事例

面授･病見
事例

面授･病見
事例

面授･病見

2

1
1
4
2
2

2
2

8
2
2
1
1
2
1
1

1
1
1
2

1
1
1
1
1
1
1
1

23
1
1

2
37

90

45
45
180
90
90

90
90

360
90
90
45
45
90
45
45

45
45
45
90

45
45
45
45
45
45
45
45

1035
45
45

90
1665

45
45
90

180

90

90
45
45
270

45

45
45

45
45
45
45
315

45
45

45
45

180
945

0

0

0

1

1

1

1

1

5
5

0

0

0

45

45

45

45

45
225
225

指定
規則
単位

本校
単位

本校
時間

8

8

10

4

14

6

5

3

3

3

3

3

4

30

2

2

4

2

2

2

2

16
68

2
1
1
2
1
1
8
2
2
2
2
2
2
1
1
14
2
2
1
1
2
1
1
1
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
30
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
16
68

90
45
45
90
45
45
360
90
90
90
90
90
90
45
45
630
90
90
45
45
90
45
45
45
45
45
45
90
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
1350
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
720
3060

1
1
2

4

2

2
1
1
6

1

1
1

1
1
1
1
7

1
1

1
1

4
21

0

0

0

45

45

45

45

45

225
225

0

0

0

1

1

1

1

1
5
5

Ⅰ
Ⅱ

Ⅰ
Ⅱ

Ⅰ
Ⅱ
Ⅰ
Ⅱ

Ⅰ
Ⅱ
Ⅰ
Ⅱ
Ⅰ
Ⅱ
Ⅰ
Ⅱ

Ⅰ‐１
Ⅱ‐１
Ⅰ‐２
Ⅱ‐２

小　  　　計

小　  　　計

小　  　　計

小　  　　計



Correspondence Course放送大学で履修する通信教育

専　

 

門　

 

基　

 

礎　

 
分　

 
野

専　
　

門　
　

分　
　

野

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

90

90

90

45

90

45

2

2

2

1

2

1

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

3608 54012

144032 180040

人体の構造と
機 能

疾病の成り立ちと
回復の促進

健康支援と
社会保障制度

基礎看護学

成人看護学

老年看護学

看護の統合と実践

小　　　　　　計

合　　　　　　　　計

本校が認める単位・時間数 放送大学で修得する単位・時間数

解 剖 生 理 学

生化学（含栄養学）

微 生 物 学

病 理 疾 病 論

薬 理 学

公 衆 衛 生 学

医 療 保 健 論

社 会 福 祉

看 護 学 概 論

基礎看護学方法論

成人看護学概論

地域・在宅看護論 地域・在宅看護概論

老年看護学概論

災 害 看 護

分
野 本校の科目名 単位 時間 単位 時間

基 　

 　

礎 　

 　

分 　

 　

野

2 90

1 45

2

902 902

451 902

90

2 90

科学的思考
の 基 盤

人間と生活・
社会の理解

１科目選択必須

１科目選択必須

１科目選択必須

１科目選択必須

論 理 学

心 理 学

社 会 学

外 国 語
※英語･中国語･韓国語に関連する面接授業、および「看護・医療
　の英語（’19）」によるオンライン授業で1単位修得することも可

人体の構造と機能（‘２２）

食と健康（‘２４）

感染症と生体防御（‘２４）

疾病の成立と回復促進（‘２５）

疾病の回復を促進する薬（‘２５）

公衆衛生（‘２４）

451 902

451 902

社会福祉-新しい地平を拓く（‘２２）

看護学概説（‘２２）

基礎看護学（‘２４）

地域・在宅看護論（‘２３）

成人看護学（‘２４）

老年看護学（‘２５）

災害看護学・国際看護学（‘２０）

小　　　　　　計

63014 72016小　　　　　　計 小　　　　　　計

45010 54012小　　　　　　計 小　　　　　　計
合　　　　　　　　計

放送大学の通信授業科目

社会学概論（‘２５）

451 902人 間 関 係 論 心理カウンセリング序説（‘２１）

シン・ビートルズde 英文法（‘２５）
中国語Ⅰ（‘２３）
韓国語Ⅰ（‘２５）

問題解決の進め方（‘２５）
日本語リテラシー（‘２１）

心理学概論（‘２４）
心理と教育へのいざない（‘２４）

1 45 2 90１科目選択必須情 報 科 学 情報学へのとびら（‘２２）
遠隔学習のためのパソコン活用（‘２５）

健康と社会（‘２３）
健康への力の探究（‘１９）

他校で取得した単位のある方は、放送大学等の科目に互換できます。お電話で教員室（TEL：0567-68-8661）までご相談ください。



放送大学との
連携による学習です。

仕事をしながら
自分のぺ一スで学べます。2年間の学習計画表

【前半２科目 計４日】
◎成人・老年看護学実習Ⅱ‐1  ２日
◎精神看護学実習Ⅱ  ２日

【後半２科目 計３日】
◎成人・老年看護学実習Ⅱ‐1  ２日
◎精神看護学実習Ⅱ  １日

【２科目】３月
◎成人・老年看護学
　実習Ⅱ‐1  ２日
◎精神看護学
　実習Ⅱ  ２日

■授業は、テキストを用いて自宅で学習する通信授業が約７割を占めます。質問の郵送やＦＡＸ ・ 電話 ・ メールなどによって、学校教員と常に連絡を取りながら学習を進めて行きます。
■そのほかに見学実習と面接授業があります。見学実習と面接授業で実習施設や学校に出かけて学びます。
■単位認定試験は、年に4回あり随時計画的に単位を修得できます。
■通信授業スクーリング ・ 通信授業必須スクーリング ・ フィールドワーク及び必須スクーリング ・ 面接授業は土日型と平日型があり、個人のスケジュールに合わせて選択できます。

ピンク字：必須の出校日
青字：任意の出校日

手　続　き

通信指導問題

単位認定試験

授業形態

5月に
提出した
レポート科目

7月に
提出した
レポート科目

11月に
提出した
レポート科目

1月に
提出した
レポート科目

４月項　　　目

学　　　期

学校

年度
年 　　次

５月 ６月 ７月 ８月 ９月

前　　　　　期 前　　　　　期後　　　　　期 後　　　　　期

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

放　

送　

大　

学

本　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

校

教　
　
　
　

科　
　
　
　

内　
　
　
　

活　
　
　
　

動

通　
　
　
　
　
　

信　
　
　
　
　

授　
　
　
　
　
　

業

臨　
　

地　
　

実　
　

習

テ　
　

キ　
　

ス　
　

ト　
　

履　
　

修

ス
ク
ー
リ
ン
グ

看
護
学
実
習
Ⅱ

看
護
学
実
習
Ⅰ

紙上事例演習
（各科目2事例）

臨地実習必須
スクーリング １科目
（基礎）

単位認定試験

レポート提出と
試験日との関連

1学期
提出

2学期
提出

1学期
提出

2学期
提出

1学期試験
（７月下旬～８月上旬）

1学期試験
（７月下旬～８月上旬）

2学期試験
（1月下旬～2月上旬）

2学期試験
（1月下旬～2月上旬）

2学期
登録

2学期
登録

1学期
登録

看
護
師
国
家
試
験
受
験
資
格

本
校
３６
単
位 

・ 

放
送
大
学
修
得
単
位
認
定
申
請
３２
単
位 

・ 

合
計
６８
単
位

３２
単
位
修
得

黒字 ：

青字 ：

テキスト履修

テキスト履修
orスクーリング

フィールドワーク及び
必須スクーリング

◎基礎看護
　援助技術

◎成人看護学
　総論

◎成人看護学
　方法論

◎精神看護学
　概論

◎精神看護学
　総論

◎精神看護学
　方法論

◎地域・在宅看護
　方法論

◎老年看護学
　方法論

◎小児看護学
　概論

◎小児看護学
　総論

◎小児看護学
　方法論

◎母性看護学
　概論

◎母性看護学
　方法論Ⅰ

◎母性看護学
　方法論Ⅱ

◎看護統合技術

◎看護管理

◎地域包括
　ケア論Ⅱ
 （フィールドワーク）

◎地域包括
　ケア論Ⅱ
 （必須スクーリング）

◎地域包括
　ケア論Ⅰ

◎基礎看護
　援助技術
◎成人看護学
　総論

◎成人看護学
　方法論
◎精神看護学
　概論

◎小児看護学
　概論

◎母性看護学
　概論

◎老年看護学
　方法論

◎看護統合
　技術

【前半２日】
◎基礎看護学実習Ⅱ  2日

【後半２日】
◎基礎看護学
　実習Ⅱ  ２日

【１科目】７～８月
◎基礎看護学実習Ⅱ  ２日

【１科目】
◎基礎看護学
　実習Ⅰ

【２科目】
◎成人・老年看護学
　実習Ⅰ‐1
◎精神看護学
　実習Ⅰ

【臨地実習必須
スクーリング】
◎基礎看護学
　実習Ⅰ  １日

◎看護過程 ◎医療安全

病院見学実習
（各２日）

面接授業
（３日～４日）

緑字 ：

テキスト履修または
スクーリング
選択科目

青字 ：

通信授業
必須スクーリング

ピンク字 ：

※テキスト履修を選択した
　場合はスクーリングは
　受講できません

【後半５科目 計５日】
◎地域・在宅看護論実習Ⅱ
◎成人・老年看護学実習Ⅱ‐2
◎小児看護学実習Ⅱ
◎母性看護学実習Ⅱ
◎統合実習Ⅱ

１日
１日
１日
１日
１日

【前半５科目 計１０日】
◎地域・在宅看護論実習Ⅱ
◎成人・老年看護学実習Ⅱ‐2
◎小児看護学実習Ⅱ
◎母性看護学実習Ⅱ
◎統合実習Ⅱ

2日
2日
2日
2日
2日

【５科目】７～８月
◎地域・在宅看護論実習Ⅱ
◎成人・老年看護学実習Ⅱ‐2
◎小児看護学実習Ⅱ
◎母性看護学実習Ⅱ 
◎統合実習Ⅱ

【５科目】
◎地域・在宅看護論実習Ⅰ
◎成人・老年看護学実習Ⅰ‐2
◎小児看護学実習Ⅰ
◎母性看護学実習Ⅰ
◎統合実習Ⅰ  

2日
2日
2日
2日
2日

1  年  次 2  年  次



弥富看護学校で
　 よりよい学習をするために！！

チューター制の充実で卒業・国試受験まできめ細かくサポートPoint
2

科目履修方法の一部に選択制によるスクーリングの導入Point
1

Point
1
選択制による
スクーリングの

導入！

選択制による
スクーリングの

導入！

Point
7
専門実践教育
訓練給付金の
対象講座に！

専門実践教育
訓練給付金の
対象講座に！

チューター制で
きめ細かい
サポート！

Point
2

チューター制で
きめ細かい
サポート！

Point
3

国家試験対策を
更に充実！

国家試験対策を
更に充実！

ホームページの
活用による
学習の充実！

Point
8

ホームページの
活用による
学習の充実！

登校日を
更に改善！

Point
4
登校日を
更に改善！

学習相談会を
開催！

Point
5
学習相談会を
開催！

図書室の
充実！

Point
6
図書室の
充実！

　学生が在学中に自己学習力を身につけ、自身で問題解決していける能力を養うようサポートして
いきます。また、学習相談だけでなく精神面・生活面の相談にあたり、一人ひとりの学習状況に合わせた
支援を行います。相談方法は電話・FAX・メール・面談の活用があります。本校の卒業率は94%と成果を
あげています。

　専門分野の8科目にテキスト履修又はスクーリングの選択制を導入します。スクーリングの場合、
授業最終時間帯に単位認定試験を受験し、合格すれば単位を修得できますので、より学びやすく
なります。



一定期間に登校日が集中しないような授業日の工夫Point
4

個々の課題に応じた支援ができるよう学習相談会を開催Point
5

利用し易い図書室になるよう貸し出しの工夫や蔵書の充実Point
6

国家試験対策講義、模擬試験等の支援Point
3

厚生労働省指定の『専門実践教育訓練給付金』の対象講座Point
7

　学生の皆さんが働きながら学生生活が送れるような学びやすい環境を整えています。
　単位認定試験、面接授業など本校への登校日の工夫をしました。
　面接授業では登校日が一定の期間に集中しないよう年間を通して登校するよう日を設定しました。

　「何をどうやって勉強したらよいかわからない」「課題レポートや紙上事例演習レポートが
書けない」など学生の皆さんの声や悩みに応えるため、学習支援や学習以外のことなど個々の
課題に応じたアドバイスをする相談日を設定しています。

　通信制で学ぶ学生さんは、課題レポートや紙上事例演習レポートを書くとき参考図書が必要になります。
全ての登校日には、学生さんが利用しやすいように図書司書が常駐しています。登校できない方には、
送付による貸出・返却の方法を活用できます。蔵書数は約12,500冊、雑誌は20種類そろえています。

　看護師国家試験に向けての学習として、専門基礎分野・専門分野に
おける国試対策講義を外部講師及び専任教員により行います。
　全国模擬試験の継続的な受験により、弱点を洗い出し、補強する
対策講義を実施しています。また、結果を出せず来春挑戦する人にも
在学生同様に支援しています。

弥富看護学校2年課程（通信制）の講座は、厚生労働省指定の「専門実践教育訓練給付金」の対象講座です。
受給資格がある場合は、6か月毎（学習の進捗基準に達している事が前提）に入学金・授業料（本人が
負担した額）の50％が給付されます（上限：2年間で80万円）。さらに、条件を満たすことにより、
20％が追加給付されます（上限：先の50％を含め2年間で112万円）。
個々の条件により、さらに10％の追加給付されます（上限：2年間で16万円）。
本制度の内容等については、中央職業能力開発協会（JAVADA）のホームページ
                                   をご覧ください。 

●

●

  

  

●



Point
8 ホームページの活用による学習の充実

学生の声

　暴風警報発令時や降雪時の登校、緊急な休講などのお知らせについては、ホームページで
確認することができます。また、学習に関するご質問やお問い合わせについてもホームページ
上から気軽に質問ができ、学生みなさんの学習を応援しています。
　弥富看護学校ホームページ

弥富看護学校は夢を実現できる場所
2021年度生   矢野 友美 （長野県）

　私は先輩看護師の姿に憧れ「看護師になりたい」と思っていたものの後まわしになり、准看護師として
20年以上経っていました。現在特別養護老人ホームに勤務していますが、加速する高齢化社会、技術の進歩に
伴う医療の高度化、社会や患者が求めるニーズが時代とともに変化していくのを目の当たりにしています。

これらの変化に対応し自身の強みを最大限に発揮するためには、「確実な根拠に基づく知識を身につけた看護師になりたい」と
思うようになり、弥富看護学校の門をたたきました。
　合格通知に胸躍らせて入学しましたが、レポートなど提出課題の多さは予想をはるかに超えていました。そして「授業について
いけるか」「仕事との両立はできるか」「勉強時間を捻出できるか」「長野から通学できるか」などの不安や焦りに襲われました。
しかし、授業で看護は科学的根拠に基づくことや、看護問題抽出のためのアセスメント力の重要性を学び、援助するのに根拠を
持って一つずつひも解いていきたいと思うようになりました。そして最新の知識を身につけられる学習の楽しさに目覚め、気持ちが
一変しました。正直、課題レポートや事例演習、単位認定試験などとても大変でしたが、一か月ごとの目標と学習スケジュールを立て、
勉強時間を捻出しました。また、通勤時間や食事の準備中などのすき間時間も大切に使い『絶対に看護師国家試験に合格できる』と
自分に言い聞かせ、自分自身の弱さと戦いながら努力しました。疑問を自分で解決できない時は、メールで科目担当教員やチューター
教員に相談しました。その都度先生方は快く熱心に指導してくださいました。
　こうして長年の夢を叶えることができたのは、先生方をはじめ、家族、そして同じ志をもった仲間と励ましあいながら2年間
努力した結果だと思います。今後も自分が理想とする看護師像に近づけるよう日々努力し続け、患者に寄り添い、その人らしい人生を
全うできるよう看護師としてサポートを続けられるようにしたいと思います。
准看護師のみなさん、弥富看護学校で夢を叶えてみませんか！

生涯の価値となる学びを得るために
2023年度生   佐野 左千 （愛知県）

　私は准看護師としてキャリアを積む中、「医療は進歩している。私は進歩していない。」と自分自身に対して
感じることが多くなっていました。社会は准看護師より看護師を必要とする時代になりました。その社会の
変化に対応した知見を広げる必要があるのではないかと常に自問自答していました。私は日々の看護業務を

振り返った時、なぜその看護が必要だったのか、曖昧にしか答えを出せない自分にもどかしさを感じていました。そのもどかしさは
知識不足から生じるものだと自覚し、新しい知識を身につけたいと進学を決意しました。
　弥富看護学校に入学後、看護を実践するには知識を得るだけでなく、その知識を臨床に繋げるためには、看護過程の考え方を学び、
筋道たてた思考を身につけることが重要であると気付きました。事例演習では、情報をアセスメントし、問題を抽出して問題解決の
ための看護計画を立てます。これは准看護師学校では学ばなかった患者様個々に必要な看護を根拠に基づいて行うための思考
過程です。この学びは一生看護を実践するうえで価値あるものと実感しています。
　この生涯の価値を得るための学びは、休日に授業に出席したり、期日までに自己学習で課題を仕上げるために時間を割く必要が
あります。仕事や家庭をもちながら勉学の時間を確保できるのか、また50歳代という年齢も不安で、様々なタスクを並行して
行えるか自信がありませんでした。しかし勤労学生に配慮した学びやすいカリキュラムになっています。また先生方は余裕の
ない学生の立場を理解し尊重して下さいます。いつも温かく、困った時はすぐに対応して下さいますので、学校全体が学びやすい
雰囲気です。
　登校日は年齢、性別、働く環境、様々な同級生の話が聞けるのが楽しみであり、和気あいあい。刺激にもなります。目標は皆
同じなので、支え合いながら看護師を目指したいと思っています。



参  考

○ 看護過程

○ 基礎看護学実習 Ⅰ

○ 基礎看護学実習 Ⅱ

○ 成人・老年看護学実習 Ⅱ‐１

○ 精神看護学実習 Ⅱ

○ 地域包括ケア論 Ⅰ

○ 地域包括ケア論 Ⅱ

○ 医療安全

○ 成人・老年看護学実習 Ⅱ‐1

○ 精神看護学実習 Ⅱ

○ 地域・在宅看護論実習 Ⅱ

○ 成人・老年看護学実習 Ⅱ‐2

○ 小児看護学実習 Ⅱ

○ 母性看護学実習 Ⅱ

○ 統合実習 Ⅱ

2日

1日

 6日

4日

4日

2日

1日

2日

2日

1日

 5日

5日

5日

5日

5日

￥20,000

● 単位認定試験

● 専門分野

● 専門分野2日＋α

入学検定料

1． 病院見学実習

2． 登校日数

1年次 2年次

3． 入学検定料・入学金・授業料

但し、弥富高等学校（現：愛知黎明高等学校）の卒業証明書を提出の方は免除いたします。

￥562,0001年次費用

￥378,0002年次費用

その他費用

（入学金 ￥200,000 授業料、病院見学実習費 ￥362,000）

（授業料、病院見学実習費）

● テキスト代 ￥95,000程度
● レポートなど第四種郵便に該当する郵便料金（通常15円／1通）
● 国家試験対策講義の費用は各学年別途必要

● 放送大学の費用は別途必要

実習日や曜日、受け入れ人数は実習施設と調整して決定します。

2年間で52日＋α

※テキスト履修またはスクーリングで「スクーリング」を選択した場合は、1科目につき2日登校日数が増えます。
　また、国試対策講義も上記日数には含まれておりません。
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Q&A あなたの疑問に
お答えします。

Q&A あなたの疑問に
お答えします。

放送大学やその他の学校・
養成所で「成績・単位取得
証明書」を発行していただき、
内容を確認し単位認定を
します。

放送大学やその他の
学校で取得した単位は
認定してもらえますか？ 

本校の単位認定試験は、
弥富看護学校で受験でき
ます。働きながらでもスケ
ジュールを調整しやすい
ように設定しています。
また1年間の受験機会を
4回とっています。そのため、
計画的に単位を修得でき
ます。

単位認定試験は、
いつどこで
受けるのですか？ 

学習方法がわからない
場合はどうしたらいいの
ですか？ 

学校の施設は
利用できますか？ 

出願書類の中の准看護師
免許証のコピーは必要
書類です。

准看護師免許証を
紛失してしまい
ましたが…。

再発行に2、3か月必要となりますので、
今から手続きをしておいてください。 
お近くの保健所（一部保健所では取り
扱っていない場合がありますので、
事前に確認してください）または県庁で
手続きしてください。尚、免許証の
コピーに原本証明をしてあるものが
出願時の提出書類です。

図書室が利用できます。
なお、2F東側廊下に学習や
昼食のための机・イスを
配置していますのでご利用
下さい。

推薦入試・一般入試とも
書類審査と小論文（作文）を
実施しています。詳しくは
募集要項をご覧下さい。

入学試験は
ありますか？

学習の仕方がわからない、
学習計画の立て方がわから
ない等、遠慮なく相談して

ください。通信授業は孤独になりやすいと
言われますが、そんな時はひとりで悩まず、
教員や友人に気持ちを話してみましょう。
自分の目標や課題がわかることは前に
進むチャンスです。

文章で示された架空の患者
（ペーパーペイシェント）を
対象に、学生自身が看護の
展開についてレポートを
作成する学習方法です。

紙上事例演習とは
何ですか？

実習日や曜日、受け入れ
人数は実習施設と調整して
決定します。

病院見学実習先は
どのように
決められるのですか？

月によって来校する日数は
異なります。P7～8の「2年
間の学習計画表」を参考に
してください。

月に何日、学校に
来校することに
なりますか？

学生が本校に通学し、担当
教員と対面し、直接指導を
受けることです。病院見学
実習2日の前後に、面接授業
があります。

面接授業とは
何ですか？ 

紙上事例演習は、5年以上の経験を
活かしながら、根拠に基づいた問題解決
能力を強化するために、看護過程を
使って学習します。病院見学実習は、
看護師の看護実践を見学し、その意味や
根拠を考えます。そして面接授業では、
理論と実践を統合するため、対面で担当
教員と学習を深めていきます。

臨地実習に
ついて詳しく
教えてください。

臨地実習は、紙上事例演習・
病院見学実習・面接授業の
3つで構成されています。

過去、看護師国家試験の
受験資格を得たのですが、
年数の経過により受験資格が
無くなることはありますか？

現在のところ、看護師国家
試験受験資格が無効になる
ことはないので再入学する
必要はありません。卒業した
学校にご確認下さい。



スクールバスのご案内

公共交通機関をご利用の上、近鉄『弥富駅』北口
からスクールバス（無料）を運行しますのでご利用
ください。（バス乗場まで徒歩約5分程度）

バスは『弥富看護学校』または『愛知黎明高等学校』と
表示してあるバスで迎えに行きます。

登校人数が多い場合は、予定時間前後に増便する場合が
あります。（弥富看護学校行きのみ）

※

※

れいめい

近鉄
弥富駅 学  校

学校の職員駐車場への駐車および
学校付近道路への駐車は禁止します。

自家用車で登校する場合は、自己責任のうえ近隣の駐車場（有料）を利用してください。
ただし、本校は一切の責任は負えません。
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〒498-0048 愛知県弥富市稲吉二丁目52番地（愛知黎明高等学校の敷地内です）
TEL.0567-68-2319（お問い合わせは月～金曜日のAM9：00～PM5：00まで）
FAX.0567-68-3967（24時間対応）
ホームページアドレス
Eメール ：



1人

30分
程度

Web

学校説明会・個別相談会のお申込みは
弥富看護学校HPから予約してください

説明会当日は模擬授業体験もできます。 ※画像はイメージです

7 / 17
（木）

9 / 18
（木）

11 / 20
（木）

完全予約制

6 / 19
（木）

10 / 16
（木）

12 / 18
（木）

※申し込みされた方には、学校から連絡させていただきます。　※参加される方は学校案内・募集要項をご準備ください。
※指定したドメインメールのみ受信する設定でご利用の場合は、「　　　　　　　　　 」からのメールを受信できるよう設定してください。

日 　時 会　　　　　　　　　　　場 MAP

4 / 25（金）
14：00～16：00 

5 / 11（日）
14：00～16：00 

弥富看護学校
愛知県弥富市稲吉二丁目52番地  TEL.0567-68-2319
（バス時刻表および乗り場についてはホームページでお知らせいたします。）

アクトシティ浜松 コングレスセンター 21会議室
静岡県浜松市中区板屋町111-1  TEL.053-451-1111

5 / 17（土）
14：00～16：00 

愛知県産業労働センター（ウインクあいち） 1301会議室
愛知県名古屋市中村区名駅4丁目4-38  TEL.052-571-6131

ご自宅・職場など、どこからでも参加可能です。
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  一歩前へ踏み出してみませんか
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  一歩前へ踏み出してみませんか
“今、この時”に
  一歩前へ踏み出してみませんか

学校
説明会

Web　　個別
相談会
　　個別
相談会
個別相談
時間帯

学校説明会
時間帯

❶ 10：00～10：30
❷ 11：00～11：30
❸ 13：00～13：30

❹ 14：00～14：30
❺ 15：00～15：30
❻ 16：00～16：30

4/25、5/11、5/17の
学校説明会に
参加された方は
入学試験検定料が

5,000円
減額されます。

2026年度

学校説明会学校説明会
2026年度

4/25、5/11、5/17の
学校説明会に
参加された方は
入学試験検定料が

5,000円
減額されます。

Web Web

全日14：00～開催
所要時間：約1時間30分（状況により時間が異なる場合があります）

This time
now!


